

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas  
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas  
Pregão Eletrônico - 072/2021

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Questionamento
MANTOVANNI BRASIL ALIMENTOS LTDA	13.565.123/0001-11	03/01/2022 - 11:20	Item 55	03/01/2022 - 14:10	No edital é apresentado que o item 55 e demais itens do pregão será entregue conforme demanda semanal ou a cada 5 dias de acordo com o cronograma encaminhado pela Nutricionista do setor conforme item 4, 4.1, 4.2 e 4.2.1 . No entanto não é informado se esta demanda total do edital será para efeitos e suprimentos da instituição durante qual o período . Por exemplo no item 55 o pedido é para 2.000 ( dois mil kg ) que como vimos anteriormente será entregue conforme demanda do setor , seja semanalmente ou a cada 5 dias . Mas durante quanto tempo ? Esta demanda de 2.000 kg é para atendimento durante o período de 3 meses ? 6 meses ? Um ano ? Pois preciso desta informação levando em conta que os custos do frete impacta diretamente no preço final do item . Sendo que para uma unica entrega o preço do item reflete em um valor, porém se esta demanda tiver que ser entregue durante 3 meses é outro e assim sucessivamente .

Resposta: Prezados, o período será o mesmo da vigência do contrato, ou seja, até 31/12/2022, mais precisamente será no período que vigorar as aulas municipais no ano de 2022. A demanda total está prevista para o ano letivo inteiro, sendo para o item 055 as entregas semanais devido a entrega ser "resfriada (0° a 7°C)", variando o quantitativo de acordo com o cardápio selecionado pela nutricionista.

MANTOVANNI BRASIL ALIMENTOS LTDA	13.565.123/0001-11	03/01/2022 - 11:16	Item 55	03/01/2022 - 14:10	No edital é apresentado que o item 55 e demais itens do pregão será entregue conforme demanda semanal ou a cada 5 dias de acordo com o cronograma encaminhado pela Nutricionista do setor conforme item 4, 4.1, 4.2 e 4.2.1 . No entanto não é informado se esta demanda total do edital será para efeitos e suprimentos da instituição durante qual o período . Por exemplo no item 55 o pedido é para 2.000 ( dois mil kg ) que como vimos anteriormente será entregue conforme demanda do setor , seja semanalmente ou a cada 5 dias . Mas durante quanto tempo ? Esta demanda de 2.000 kg é para atendimento durante o período de 3 meses ? 6 meses ? Um ano ? Pois preciso desta informação levando em conta que os custos do frete impacta diretamente no preço final do item . Sendo que para uma unica entrega o preço do item reflete em um valor, porém se esta demanda tiver que ser entregue durante 3 meses é outro e assim sucessivamente .
----------------------------------	--------------------	--------------------	---------	--------------------	---

Resposta: Prezados, o período será o mesmo da vigência do contrato, ou seja, até 31/12/2022, mais precisamente será no período que vigorar as aulas municipais no ano de 2022. A demanda total está prevista para o ano letivo inteiro, sendo para o item 055 as entregas semanais devido a entrega ser "resfriada (0° a 7°C)", variando o quantitativo de acordo com o cardápio selecionado pela nutricionista.

